
Posudek oponenta bakalářské práce

Název: Riemannův-Liouvilleův integrál, frakcionální derivace a jejich využití
v teorii pravděpodobnosti

Autor: Daniel Kršek

Shrnutí obsahu práce

Tématem předložené práce jsou soustavy (obecně nelinárních) diferenciálních rovnic s neregulárním
(obecně multiplikativním) signálem a jejich aplikace v teorii stochastických diferenciálních rovnic.
Práce sestává z úvodu, dvou číslovaných kapitol a závěru. V úvodní části je stručně popsána daná
problematika a představena struktura předložené práce. První kapitola obsahuje přehled teorie frakci-
onální integrace ve smyslu článku Zähle (1998), která je základem pro následně uvažované diferenciální
rovnice. Těmi se zabývá kapitola druhá. V její první části (podkapitola 2.1) jsou shrnuty známé vý-
sledky ohledně existence a jednoznačnosti řešení uvažovaných rovnic s neregulárním signálem zatímco
druhá část (podkapitola 2.2) obsahuje nové výsledky o spojité závislosti těchto řešení na počáteční
podmínce a parametru v koeficientech rovnice. K důkazu je využita metoda kompaktnosti. Uvedené
výsledky jsou pak aplikovány na soustavy stochastických diferenciálních rovnic. Konkrétně jsou uva-
žovány (obecně nelineární) stochastické diferenciální rovnice s (obecně náhodnými koeficienty a) s ná-
hodným šumem, který pochází ze stochastického procesu jehož trajektorie jsou v podstatě hölderovské
s parametrem větším než 1/2 (přesněji, předpokládá se, že leží ve speciálním prostoru W 1−α,∞

T (0, T )
pro jisté 0 < α < 1/2). Tento předpoklad spolu s dalšími podmínkami na hladkost koeficientů za-
jistí, že uvažované soustavy stochastických rovnic lze řešit po trajektoriích (a tedy aplikovat výsledky
předchozích sekcí práce). Třetí část druhé kapitoly (podkapitola 2.3) je pak věnována náhodným pro-
cesům, kde je uveden, mimo jiné, frakcionální Brownův pohyb s H > 1/2 jako příklad procesu, který
lze uvažovat jako signál.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Téma práce je dle mého názoru náročné a v předložené práci bylo více než naplněno.

Vlastní příspěvek. Kromě velmi přehledné kompilační části, kde autor doplnil i detaily, které v
literatuře místy chybí, obsahuje předložená práce nové a zajímavé výsledky, které jsou netriviální
(zejména se jedná o spojitou závislost řešení na počáteční podmínce ve větě 14 a spojitou
závislost řešení na parametru v koeficientech rovnice ve větě 15).

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je podle mého názoru vysoká. Uvažované pojmy
jsou rigorózně definovány, tvrzení jsou formulována přesně a jejich důkazy se zdají být v pořádku.
Práce navíc obsahuje velké množství komentářů a poznámek, které podávají ucelený obraz o
uvažovaných objektech a jejich vlastnostech.

Práce se zdroji. V úvodu práce autor přehledně shrnul použité zdroje a zdůraznil zdroje, na které
práce bezprostředně navazuje. U většiny převzatých tvrzení z literatury lze nalézt odkaz na
zdroj s přesným vymezením stran, což je pro čtenáře jistě užitečné. Výjimku tvoří jen tvrzení
v poznámce na str. 10; tvrzení na str. 10, ř. 5 zdola; poznámka na str. 14 a věta 19. Podobně
si myslím, že by čtenář ocenil i odkaz na literaturu zabývající se Liouvilleovým frakcionálním
Brownovým pohybem a Rosenblattovým procesem na str. 28.

Formální úprava. Formální stránka předložené práce je velmi dobrá. I když práce obsahuje velké
množství technických výpočtů, tyto jsou sepsány přehledně a čtenář se tak v práci orientuje

1



velmi dobře. Množství překlepů je velmi malé (snad jen na str. 9, ř. 1 - „identifikátor“ místo
„indikátor“ , na str. 27, ř. 14 zdola - „ze“ místo „se“ a na str. 21, ř. 6 zdola - dvakrát „na“).
Zatímco před sekcí 2.2 se důsledně píše Wα,∞

0 ([0, T ];Rd), v dalším se hlavně objevují symboly
Wα,∞

0 a Wα,∞
0 (0, T ), které nebyly definovány.

Další připomínky

1. V defininici prostoru W 1−α,∞
T (0, T ) (definice 6) se tvrdí, že ∥ · ∥1−α,∞,T je norma. Je to ovšem

pouze seminorma, neboť například pro f ≡ 1 a g ≡ 2 platí, že

∥f∥1−α,∞,T = ∥g∥1−α,∞,T = 0.

V prostoru W 1−α,∞
T (0, T ) je tedy potřeba ještě ztotožnit všechny konstanty. Podobně prostor

Wα,1
T (0, T ), který je definován v definici 7, by měl být formálně zaveden jako faktorprostor

vzhledem k ekvivalenci dané rovností skoro všude.

Závěr

Domnívám se, že předložená práce vysoce převyšuje nároky kladené na bakalářskou práci a považuji
ji za vynikající.

V Praze dne 7. června 2019

Petr Čoupek
KPMS MFF UK
coupek@karlin.mff.cuni.cz

2


